
 
 

1 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛОК ТЯРЛЕВО 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14.09.2022  № 20 

 

О принятии во втором и третьем чтении 

 изменений и дополнений в Устав 

внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения 

Санкт-Петербурга посёлок Тярлево 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10. 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в 

соответствии со статьей 41 Устава внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево, 

Муниципальный Совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять во втором и третьем чтениях изменения и дополнения, 

вносимые в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения       Санкт-Петербурга посёлок Тярлево, 

принятого решением Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево от 

30.11.2018 № 46 «О принятии Устава внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево», 

согласно приложению 1. 



 
 

2 
 

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области для государственной регистрации в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в 

силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия        

председателя муниципального совета                                       Г.А  Бекеров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Приложение 1 

к Решению 

Муниципального 

Совета 

внутригородского 

муниципального 

образования  Санкт-

Петербурга 

поселок  Тярлево 

                                                                                    

от 14.09.2022 № 20 

 

 

1. Название статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 1. Наименование, статус и символика муниципального 

образования.». 

 

2. Статью 1 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 

«6) Органы местного самоуправления и органы государственной 

власти Санкт-Петербурга входят в единую систему публичной власти в 

Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее 

эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на 

соответствующей территории». 

 

3. п. п. 45-1 п. 1 ст. 4 Устава – исключить. 

 

4. п. п. 47 п. 1 ст. 4  Устава изложить в следующей редакции: 

«47) организация благоустройства территории муниципального 

образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, 

за исключением случаев, установленных в подпункте 47-3 настоящего 

пункта, включающая:  

обеспечение проектирования благоустройства при размещении 

элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - восьмом 

настоящего подпункта;  

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 

ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и 

проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 

file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%20СОВЕТ/УСТАВ%202022/1%20чтение.docx%23p21
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%20СОВЕТ/УСТАВ%202022/1%20чтение.docx%23p5
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%20СОВЕТ/УСТАВ%202022/1%20чтение.docx%23p10


 
 

4 
 

деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям 

зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;  

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая 

ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на 

внутриквартальных территориях;  

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных 

площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и 

спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и 

строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в 

соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой 

законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 

финансовый год и на плановый период);  

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений 

декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных 

решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 

оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 

озеленения, информационных щитов и стендов; размещение 

планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, 

размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и 

длительного хранения индивидуального автотранспорта, на 

внутриквартальных территориях;  

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-

массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 

значения на внутриквартальных территориях;»  

 

 

5. п. п. 47-1 п. 1 ст. 4  Устава изложить в следующей редакции: 

«47-1) осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования, включающее:  

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении 

территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, 

осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;  

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения (включая содержание 

расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых 

насаждений на указанных территориях;  

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения на территории муниципального 

образования, включая проведение учета зеленых насаждений 



 
 

5 
 

искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, 

расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения;  

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт 

объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых 

насаждений общего пользования местного значения;». 

6. п. п. 47-2 п. 1 ст. 4  Устава изложить в следующей редакции: 

«47-2) архитектурно-строительное проектирование и строительство 

объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на 

внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных 

площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство 

объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с 

адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-

Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и 

на плановый период);»  

7. внести п. п. 47-3 в п. 1 ст. 4 Устава: 

«47-3) организация благоустройства территории муниципального 

образования, находящейся в границах территорий объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов 

культурного наследия), за исключением земельных участков, которые 

находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических лиц, 

без проведения работ по их сохранению, в соответствии с 

законодательством в сфере благоустройства, включающая:   

обеспечение проектирования благоустройства при размещении 

элементов благоустройства, указанных в абзаце  седьмом настоящего 

подпункта;  

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 

ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и 

проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 

деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям 

зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;  

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях;  

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 

ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 

устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, 

навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 

информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;  

file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%20СОВЕТ/УСТАВ%202022/1%20чтение.docx%23p25
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%20СОВЕТ/УСТАВ%202022/1%20чтение.docx%23p27


 
 

6 
 

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, 

надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без 

проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);  

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-

массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 

значения на внутриквартальных территориях; ». 

 

  

8. п. 1 ст. 4 Устава добавить п. п. 53 следующего содержания: 

 

«53) осуществление мероприятий, указанных в подпункте 10 пункта 

1, подпунктах 47, 47-2, 48 пункта  статьи 4 Устава, в отношении 

расположенных в границах муниципального образования земельных 

участков, находящихся в государственной собственности Санкт-

Петербурга, а также земель и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, за исключением территорий 

городских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального 

значения, территорий зеленых насаждений общего пользования 

городского значения, местного значения и резерва озеленения, территорий 

зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, 

поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог 

регионального и федерального значения, земельных участков, на которых 

расположены объекты капитального строительства, земельных участков, 

находящихся во владении физических и юридических лиц.». 

 

9. абз. 2 п. 5 ст. 7 Устава изложить в следующей  редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен 

представительным органом муниципального образования в установленные 

сроки, референдум в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 

N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» назначается судом на 

основании обращения граждан, избирательных объединений, главы 

муниципального образования, органов государственной власти Санкт-

Петербурга, избирательной комиссии Санкт-Петербурга или прокурора. 

Назначенный судом местный референдум организуется избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом государственной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=255064&dst=99&field=134&date=06.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=255064&dst=99&field=134&date=06.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=255064&dst=88&field=134&date=06.05.2022


 
 

7 
 

власти Санкт-Петербурга или иным органом, на который судом возложено 

обеспечение проведения местного референдума.». 

  

10. п. 3 ст. 9  Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Депутат, глава муниципального образования, в отношении 

которого инициировано голосование по отзыву, осуществляя защиту 

своих интересов, имеет право присутствовать на собраниях инициативной 

группы по отзыву депутата, главы муниципального образования, а также 

на заседаниях муниципального совета муниципального образования и 

избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, 

давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

основания для отзыва. Члены инициативной группы, избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, должностные лица 

местного самоуправления муниципального образования обязаны 

обеспечить своевременное и надлежащее уведомление депутата, главы 

муниципального образования о времени и месте рассмотрения вопроса о 

его отзыве.  

Со дня, следующего за днем принятия  избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума решения о разрешении сбора 

подписей в поддержку инициирования процедуры отзыва депутата, главы 

муниципального образования, указанное лицо вправе давать разъяснения 

населению муниципального образования непосредственно и(или) через 

средства массовой информации муниципального образования по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований отзыва.». 

11. п. 6  ст. 23 Устава – изложить в следующей редакции: 

«6. Решение о самороспуске представительного органа 

муниципального образования не позднее трех дней со дня его принятия 

должно быть доведено до сведения избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума». 

 

12. абз. 2 п. 11 ст. 31 Устава – изложить в следующей редакции. 

«Удостоверение выдается депутату, главе муниципального 

образования избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга о 

муниципальных выборах в Санкт-Петербурге.». 



 
 

8 
 

 

13.  п. 2 ст. 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат 

муниципального совета, выборное должностное лицо местного 

самоуправления не вправе: 

2.1. заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2.2. участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума, участие в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Санкт-

Петербурга в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок 



 
 

9 
 

управления находящимися в муниципальной собственности акциями 

(долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

2.3 заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

2.4. входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

2.5. Выборные должностные лица местного самоуправления не 

могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено федеральными законами.».  

 

14. п. 6 ст. 34 Устава добавить п. п. 4 следующего содержания: 

«4) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получении вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства, в день, когда главе местной 

администрации стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней 

со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства 

либо получения вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства.». 

15. п. п. 9 п. 9 ст. 34 Устава изложить в следующей редакции:  

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника 



 
 

10 
 

международного договора Российской Федерации, в сответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право находиться на 

муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право находиться на муниципальной службе»;  

16. Статью 39. Избирательная комиссия – исключить. 

 

17. Абз. 1 п. 6 ст. 41 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой 

акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 

после их государственной регистрации и вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования). Глава муниципального 

образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 

устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в 

течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Санкт-Петербурга, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований.». 

18.  п. п.6 п. 2 ст. 47 Устава изложить в следующей редакции:  

 

«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, 

включая ремонт, покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях, искусственных неровностей, организации благоустройства 

территории муниципального образования на внутриквартальных 

территориях и на территориях зеленых насаждений общего пользования 

местного значения, расположенных в том числе в границах территорий 

объектов культурного наследия народов Российской Федерации 

(выявленных объектов культурного наследия); » 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370300&dst=20&field=134&date=06.05.2022


 
 

11 
 

Административная ответственность за публичное 

отождествление СССР и нацистской Германии 

 
Федеральным законом от 16 апреля 2022 года № 103-ФЗ «О внесении 

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях» установлена административная ответственность за 

нарушение запрета на публичное отождествление СССР и нацистской 

Германии. 

Согласно включенной в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях статье 13.48 нарушение установленного 

федеральным законом запрета в публичном выступлении, публично 

демонстрирующемся произведении, средствах массовой информации, 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», 

отождествления целей, решений и действий руководства, командования и 

военнослужащих СССР с целями, решениями и действиями руководства, 

командования и военнослужащих нацистской Германии и европейских стран 

оси, установленными приговором Нюрнбергского трибунала либо 

приговорами национальных, военных или оккупационных трибуналов, а 

также отрицание решающей роли советского народа в разгроме нацистской 

Германии и гуманитарной миссии СССР при освобождении стран Европы, 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 

тысячи до двух тысяч рублей либо административный арест на срок до 

пятнадцати суток, на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч 

рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

Повторное совершение административного правонарушения влечет 

наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч 

пятисот до пяти тысяч рублей либо административный арест на срок до 

пятнадцати суток, на должностных лиц - от пяти тысяч до двадцати тысяч 

рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года. Для 

юридических лиц предусмотрен штраф в размере от пятидесяти тысяч до ста 

тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок 

до девяноста суток. 

Правом составлять протоколы об административных нарушениях по 

статье 13.48 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях наделены должностные лица органов внутренних дел 

(полиции) и органа, осуществляющего функции по контролю и надзору в 

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. 

Рассмотрение дел данной категории отнесено к компетенции судей. 

  

Прокуратура Пушкинского района 

 


